Pomeranis ad fidem Christi conuersis inter cætera insunctum fuisse, ne quid immundum commedant, non morticinum, non suffocatum, non Idolothytum, neque sanguinem animalium. Omitto quod pœnitentiarii libri omnes, sanguine et suffocato uescientibus, tanquam rem illicitam perpetrantibus pœnitentiam indicūt. Hæc cum ita se habeat, tamen iam inde ab aliquot seculis apud Romanos hęc obseruatio penitus obsoleuit. Nam apud Græcos & Armenios adhuc retineri intelligo, Apud Afros uero iam tum ætate B. Augustini de cibis de sanguine & suffocato non tam accurate obseruabantur, <sup>Lib. 2. 10.
tra Faust.
Maricba.</sup> quin, ut ipse ait, leporibus et turdis cæterisq; minutioribus auiculis quæ citra sanguinis effusionem occidi so-

R. iii lent,

lent, Christiani intrepidè uesperentur, atq; huius rei causam adfert, quòd his præcipiendis existimet A postolos pro tempore rem facilem elegisse, & nequaquam obseruantibus onerosam, in qua cum Israelitis gentes aliquid communiter obseruarent: eo uero tranfacto tempore cùm iam in ecclesia gētium nullus carnalis Israelita apareret, à Christianis illa tam accuratè seruari desissit. Constat igitur hæc, quæ de his apostolicis decretis dicta sunt, pulchrè cum libello conuenire, qui cæremonias ilias & traditiones uniuersales, quarum perpetua sit ratio, perpetuò quoq; obseruandas asserit: si quæ uero huiusmodi cæremoniæ uel traditiones paulatim obsoleuerint, id eò factum quod eorum quoq; ratio iam desissit putatur. Non est igitur putidum cauillum, sed firmum & manifestum argumentum, quod ex apostolicis hisce decretis, ad cōmendandā obseruantiam eorū, quæ ad utilitatem aliquā ecclesiæ à maioribus instituta & tradita sunt profertur. Neq; eò hoc exemplū adfertur, quò nihil ex communi ueteris ecclesiæ usu quauis causa remitti posse demōstretur, cū apertè in libello dicatur, ex iis qui olim per uniuersum fere orbem obseruabantur ritibus, quosdā certis de causis paulatim desuetudine abrogatos, sed ut exemplo cōfirmetur quod in libello propositū fuit, apostolis eorūq; successoribus potestatē cōcessam, ut præter ea quæ diuinitus sunt mandata, pro tēpore & utilitate ecclesiæ ritus quosdā instituerent, & tanquā leges quasdam ferrēt, quibus disciplina populi regeretur, & contineret.

Loquor

Loquor aut ex sententia, quæ fere ab omnibus recepta est, mandatū illud diuinū de sanguine præsentim & suffocato quod ab Israëlitico populo tam scuerè & frequenter exhibebatur, ad gentes nihil pertinere. Quare fatendū est aliquid hic ab apostolis & presbyteris penes quos tunc erat gubernatio ecclesiæ constituta & populo fideli iniuncta fuisse, ad quæ alioqui diuina nulla expressa lege obligabātur: q̄ nō propriè diuinæ præceptiones, sed apostolicæ uel synodicæ seu ecclesiasticæ traditiones appellantur. Hæc si cädidè aduersarius expendisset, interrogationē illam suā quam superbè tanquā è fastigio insultādo producit, importunā & alienam esse uidisset. Rogat enim utrum obseruatu facilius sit, quod apostoli mandarunt, Paulus confirmauit, an quod ab ignotis auctoribus est profectū. Et si apostolorum institutū præferat, cur sanguine citra religionem uescatur, Chrisma uero abrogandum nō creditur. Ad hæc quid responderi & possit & debeat & ex ipsis libelli sententia facilè colligi potest, & nunc abunde explicatum est. In his uidelicet omnibus apostolicis & ecclesiasticis decretis & institutis, quas traditiones uocamus, rationem & causam esse spectandam, qua manente & ipsa manere conueniat, cessante uero, & ipsa celare uel possint uel debeat. Ad hæc, pacis concordia & reuerentia cuiusdam erga ecclesiam habendam rationem, ne temeraria nouatione ecclesiæ præsentis status perturbetur, & ueteri ecclesiæ iniuria & ignominia infestatur. Quod igitur ad sanguinem & Chrisma attinet, de

aucto.

DEFENSIO LIBELLI,

auctoribus utriusq; traditionis non disputamus, sufficit
nobis B. Augustini sententia, qui id quod uniuersa per
orbem frequentat ecclesia, siue ab apostolis siue plena-
riis conciliis institutum & commendatum sit, citra con-
tentionem & disceptationem faciendum esse pronun-
ciat. Præsertim cum & apostolica Pauli auctoritate ni-
tatur. Si quis uidetur contentiosus esse, nos talēm con-
suetudinem non habemus, nec ecclesia Dei. Huius esse
generis usum Chrismati in ecclesia negari non potest,
quem & uetustissimum & per omnes totius orbis ecclae-
sias summa consensione & religione obseruatum esse
cōstat. Habet autem perpetuam eamq; augustissimā si-
gnificationem: nam eo interior & inuisibilis spiritus san-
cti unctio, qua Christo quodammodo in regnum quod-
dam & sacerdotium spirituale inauguriati cōformamur,
tanquam sacramento designatur: Christiani, nominis
dignitatis & officii sui admonentur. Quare nō abrogan-
dum prorsus eius usum, quum ea abrogatio, offendit
contemptum & iniuriam tum præsentis tum ueteris ec-
clesiæ adiunctam habere uideatur; sed ut cum utilitate,
fructu ecclesiæ, & citra superstitionem usurpetur adni-
tendum & laborandum esse putamus, à qua sententia
neq; Bucerum absuisse, quædam eius modestiora scrip-
ta declarant, & supra eius rei testimonium adduximus. De
sanguinis uero abstinentia longe alia ratio est, cum qui
cam abstinentiam neglexerunt, eius quoq; causam (quæ
fuit ut diximus, duorum populorū in ipsius fidei rudi-
men-

mēris conciliatio) iam olim cessasse & desisiisse existimēt: quemadmodum & alias nonnullas etiā uetustissimas & apostolicas habitas traditiōes & cāremonias, iam olim simili de causa obsoletas & abrogatas uidemus. Alioqui Paulum non solum communi apostolorum, & seniorū decreto institutarum, sed etiam suarum quas ecclesiis à se institutis proposuit traditionum preconem & cōmendatorem fuisse constat, cūm Corinthios collaudat, quod omnia sua meminerint, & quas illis tradidit traditiones tenuerint. Voluit ergo Paulus huiusmodi traditionum quā usum aliquem in ecclesia habent non temerē aucto- ritatem uiolari, neq; aliud uideo hoc Pauli exemplo, li- belli auctorem confirmare & ostendere uoluisse.

Deinceps ritus quidam commemorantur antiquissi- mi, quorum adhuc lineamenta quādam seruentur, sed qui non ad eum cuius gratia initio instituti sunt usum & finem adhibentur: quos tamen pacis causa donec aut fini suo restituantur, aut aliud de iis legitima auctoritate sta- tuatur, obseruandos libellus existimat. Ad hanc clas- sem interpres nec syncerus admodum, nec uerus referri coniicit histrionicos quos uocat gestus, simiis, ut ait, quā hominibus conuenientiores, eos puto quibus sacerdo- tes hodie sacris operantes utuntur. De quibus non credo auctori cūm hāc scriberet aliquid in mentem uenisse, quare non est quod de iis dicamus, nisi quod si prēter mo- dum & decorum hic aliquid admittatur, id modestē cor- rigi non petulanter rideri cupiamus. Magis autem cre-

DEFENSIO LIBELL*I.*

do hæc de solenni illo ritu cuius supra est facta mentio
 intelligi eum uoluisse, quo pridie Paschæ & Pentecostes
 aqua baptismati destinata certis precibus & cæremoniis
 quodammodo sanctificabatur. Item cerei Paschalis be-
 nedictio & accensio, quæ omnes cæremoniæ tum usum
 aliquem habere poterant, cum præsens circumstaret re-
 generatorum cœtus, cuius gratia hæc omnia suscipieban-
 tur. Nunc uero inanis & quasi anima destituta hæc pom-
 pa uidetur, cum nemo adsit eorum quorum gratia hæc
 à maioribus instituta fuerunt. Quare initio legis illius
 qua statutis tantum illis temporibus extra mortis peri-
 culum baptizare licebat, gratia facta, et quoquis tempo-
 re baptizandi facultate concessa, infantes tamen ali-
 quot in eum usum conseruari et ad baptismum adhi-
 beri solebant, ut est auctor Rupertus Tuicensis cum ait
 concessa passim ad teneræ ætatis cauenda pericula, ba-
 ptizandi facultate, baptismi tamen solennitatem uel in
 paucis cum Dominica resurrectione celebrari. Et in
 libris quibusdam ecclesiasticorum rituum, pueri nati-
 per octauas ante Pascha uel ante Pentecostem reserua-
 ri iubentur, si id citra periculum fieri possit, ut in sabbato
 sancto Paschæ & Pentecostes baptizetur, quem morē ad-
 huc in aliquibus ecclesiis seruari audio & ut ubiq; donec
 aliud legitimè constituatur idem mos obtineat, optandū
 puto. Ea quoq; auctoris mentē hoc loco esse nō dubito.
 Quare uide mihi pie lector an hic tam inimicæ & acerbæ
 inuictioni locus fuerit, ut in hæc uerba eruperet cū ingt.

Pax

Pax tua nugator, cuius studio quævis pietatis ludibria
obtegis, quādo ter proditoria est, à nobis procul facestat.

Admonet auctor quosdam ritus olim uniuersales &
summa religione cultos paulatim obsoleuisse, quos per
legitimam auctoritatem, et quā minima fieri possit per-
turbatione ut in usum reuocētur cōuenire existimat. Hic
ingenuitatis signū castigator requirit, quòd nō palam de
quibus ritibus loquatur expresserit. Id ego nō astu ut hic
suspiciatur, sed tamē consilio factū puto. Neq; eīn propos-
titū illi fuisse uidetur, de singulis his articulis quibus ferè
tota religionis causa cōtinetur, accuratè distincte q; disse-
rere; hoc enim & alterius & maioris est operis; sed satis ha-
buit generali hac, & tamen nō obscura descriptione, tan-
quam indicio quodā, piorū & in studio pietatis nō pror-
fus rudiū & imperitorū considerationē excitare. Ad hūc
uerò locum quod attinet, nō omnino istum à mente au-
ctoris aberrasse puto, cùm in hunc ordinem usum calicis
ponat. Hoc tamen inter illum et hūc interesse existimo,
quòd inter hostilem insectatorem, et amicum monito-
rem. Scio enim auctorem in calicis usu commendando,
non ea uerborum acerbitate qua ille papatum et puti-
dum clerum inuadir, usurum fuisse, sed hac potius mo-
deratione, quam Aeneæ Syluii postea Pii II. Pontifi-
cis uerba de sacerdotum cœlibatu præ se ferunt. Quon-
dam causam aliquam uifam fuisse, cur Laici Domini-
ci calicis usu prohiberentur, nunc uerò multo maiores
et grauiores urgere causas, cur restituendus uideatur.

DEFENSIO LIBELLI,

Minime uero omnium illi probari scio rationem quam nonnulli in usurpando calice sequuntur, quae cum diris & atrocibus conuiciis, maledictis & insectationibus reliqua per Europam ecclesiæ coniuncta est, qua præter necessitatem pacis & concordiae uinculum uiolenter dirupitur. Atq; haud planè scio an hic Lutheri priores sententia plus ualere debeant, cum scribit ad Bohemos, præstare pacem & unitatem quam Christus ubiq; præcepit, se-

Ad schedulam inhibitiōnis sub nomine Episcopi Misniensis. Etari, quam de speciebus sacramenti contendere. Et alibi rogat, obsecratq; lectors, ut seruent unitatis uinculum, quæ longè præponderat sacramēto, quo ceu signo significatur. At uero cum hic usus dominici sanguinis simul cum Dominico corpore in huius sacramēti administratio, & Christi institutionem, & totius ecclesiæ amplius millæ annis, & in hunc usq; diem totius orientis consuetudinem habeat, multorumq; religiosorū & uerè Catholicorum hominum animos hæc consideratio comoueat, multisq; huius usus mutatio ab ecclesiæ societate discedendi, eiq; obtre etādi occasionē præbeat, optandum uehementer, atq; adeo elaborandum uidetur, ut generali constitutione, antiqua hæc, & longo tempore perpetuata, integra Sacraenta administrandi consuetudo reuoceat; & calicis seu sanguinis Dominici publicus usus non abolidus, & perpetuo edicto abrogatus, sed tempore statuto, & sub forma ut aiunt prouisiōis intermisus atq; suspensus, exigente illud temporum necessitate, cuius causa sæpè ecclesiastica statuta mutantur, de-

nuo restituatur. Quod si tam citò, ut generali constitutiō
 tione id fiat obtineri nequeat, considerandum piis & eru-
 ditis uiris relinquo, quibus uera ecclesiarum conciliatio,
 & piarum conscientiarum pacatio cordi est, cōsultum ne
 & probandum censeant, si quæ ecclesiæ citra acerbam &
 odiosam, aliarum ecclesiarum insectationem & damna-
 tionem, manente concordia Christianæ uinculo, adhi-
 bita quoq; diligentí inculcatione fructus, qui ex huius
 Sacramenti participatione suscipitur, sensim & paulatim
 utriusq; Sacramenti usum reducant. Et quemadmodum
 nonnullarum primum ecclesiarum desuetudine, à plena
 integrāq; communicatione, quamvis generali obserua-
 tione, & publica cōstitutione firmata, paulatim recessum
 est, ita paulatim quoq; ad eandem plenam integrāq;
 communicationē redeatur, quod sine ulla nouitatis per-
 turbatione, haud ita difficulter, fieri posse uidetur. Ad-
 hæc diligens cautio adhibeat, ne quid in sanguinis dis-
 pensatione tanto sacramento indignum admittatur,
 quam inter præcipuas causas unam fuisse constat, cur su-
 perioribus saeculis in tanta uidelicet populi incondita
 turba calicis dispensationem, ut quæ sine periculo effu-
 sionis uix fieri posse putabatur, non adhibendam esse iu-
 dicarint. Alioqui etiam post tempus Constantiensis sy-
 nodi, doctis & grauibus uiris uidelicet cùm periculum
 nullum timeretur, etiam dominicum sanguinem admi-
 nistratū fuisse Thomas Vualdensis in iis quos aduersus
 Vuicelphū ad Martinū pontificē scripsit, libris testat. *

* Quare neg-
 contra men-
 tem Concilij
 facturi vide-
 tur, si qui uel
 nunc prava-
 tim petenti-
 bus, sanguini
 nem Domi-
 nicum una cù
 corpore ad-
 ministrent.
 Lib. 5. de se
 cramentis
 Tomo 2. cap.
 88.

DEFENSIO LIBELLI,

Præter hūc calicis usum, audebo & aliud quiddam cōmemorare, idq; ut opinor non præter auctoris mentem quod ad hāc classem pertineat, ne sacerdos hāc mysteria solus obeat, sed adiunctos semper aliquos habeat ut mis-
nimū ipsos è clero ministros, cū quibus synaxin faciat, &
sacram hanc cōmunionem participet; id quod quā reli-
giosissimè olim obseruatū fuisse ex monumētis ecclesi-
asticis manifestissimū est, & doctores oēs ingenuè agno-
scunt. Quin & ecclesiasticorū rituum explicatores, inge-
nuè fatentur, eam esse legitimam missam, cui intersint la-
cerdoti respondentes, offerentes atq; cōmunicātes. Por-
rò huic rei cōfirmandæ Canon uetusstus qui ab aliis Ca-
lixto ab aliis Anacleto tribuitur, adhibet; cuius hāc sunt
uerba. Peracta cōfēratioē oēs cōmunicēt, qui noluerint
ecclesiasticis carere liminibus: sic em apostoli statuerunt
& sancta Romana tenet ecclesia. Est igitur hāc cōsuetu-
do ut inter plures qui sacræ huic actioni præsentes sunt,
hāc sacra communio celebretur, & apostolorū statutis &
Rom. ecclesiæ mori consentanea, & rectè à quodam po-

*roā. Cochle-
us contra
muse. de sa-
crif. Missæ
Iod. Clich-
thoueus in
Canon.*

Micrologus.

sterioris licet ætatis dictū est, propriè cōmunionem dici
nō posse, nisi plures de eodē sacrificio participēt. Quare
& eruditus ille Monachus Ioannes Hoffmeisterus in hēc
uerba suā de hac re sententiā prodidit. Res inq; ipsa clas-
mat tam in Græca quām in Latina ecclesia, nō solū sacer-
dotem sacrificantē, sed & reliquos presbyteros, Diaconos,
nec non & reliquam plebem, aut saltēm plebis aliquam
partem cōmunicasse, quod quomodo cessauerit miran-
dum

dum est. Et ut bonus ille usus in Ecclesiam reuocetur las-
borandum. Nec negligendam puto, commonitionem
doctissimi illius Philosophi, sed tamen Christiani, & re-
rum Christianarum non imperiti, Viti Amerbachii.
qui in annotationibus in Epiphanius orationem à se con-
uersam, hæc scripta reliquit: Illis inquit, temporibus non
solebant ita crebro Missas facere, sine distributione Sa-
cramenti, si tamen ullam fecerunt, ut nos facimus, & sa-
pe quidem plus quam negligenter, & impurè. Utinam
tandem iustum in hoc tanto mysterio pharmacum ad-
hiberetur à nostris, potius quam à Thurcis aut hereti-
cis vastarentur omnia. Hæc illi quidem, cum quibus
multorum piorum & eruditorum virorum uota con-
ueniunt. Addam uero & tertium, in quo non parum
quoque momenti consistit, idq; non præsentem ecclesi-
am calumniandi & reprehendendi, sed eius dignitati et
tranquillitati consulendi studio. * Optandum uidetur ut
iuxta apostolicum mandatum et priscum ecclesiæ morē,
in publicis ecclesia precibus, cantionibus et lectionibus,
qua populi causa suscipiantur, populi quoq; ratio aliqua
habeatur: neque in totum et perpetuo ab omni commu-
nione precum et lectionum diuinorum, fidelium uulgu
arceatur. Manifesta sunt uerba Pauli, non intelligi pos-
se quod dicitur, nisi per linguam significantem ser-
monem exprimas: et cum qui ob imperitiam quod di-
citur non intelligit, fieri non posse, ut ad alterius gratia-
rum actionem Amen respondeat. Et oraculum illud